Hoc quod beatus Amos ait: Non sum propheta ego, & non sum filius prophetae: sed armentarius ego sum vellicans sycamoras, &c. Hoc quod beatus apostolos fecisse scriptura commemorat, quando denuntiaverunt eis scribae & pharisaei, ne docerent in nomine Iesu, & illi responderunt dicentes: Obediunt Deo magis oportet, quam hominibus: etiam Amos apphetam fecisse cognoscimus: qui iubente idololorum pontifice, ne prophetaret in Bethel, non solum prophetarum, sed etiam magis Deum timere mitterent, quam illum prohiberent, sed aucter & libere ipsi denuntiat supplicia quae viderent conatus esse, & Dei impedire sermonem: Non solum, inquit, non sum propheta, sive non eram: quorum alterum humilitatis, alterum veritatis est: nec filius prophetae, nec de phetali stirpe descendens: sed cum essem armentarius, & roborem mora distringerem, tulit dominus sequentem greges. Pro armentario, qui Hebraice dicitur אַמְוֹס, Aquila & Symmachus & Theodotus, & quinta editio & translulerunt: qui armenta pascit, non oves. Soli Lxx. אמנוס dixerunt: qui proprie pastorcarum appellatur אמנוס, & interpretatur quidem grex, qui in altioribus, & conversatur, ut ostendat greges caprarum semper rupes & asperas cautes & altiora cōscendere. Sed quoniam infert: Et tulit me dominus ex terra sycamoras, id est, de pecoribus: videtur oves magis significare quam capras: licet in principio Leviticis legimus, & oves & capras, pecorum nomine demonstrari. Ita n. dominus loquitur: Si obtuleris de pecoribus, domino agnum vel hircum, & ovem sine capram. Porro hoc quod ait vellicans sycamina, i. e. אמנוס: quod Aquila interpretatur אמנוס, id est, scurans sycamoras, & Theodotus אמנוס, i. e. vellicans sycamina: & Symmachus אמנוס, i. e. habens sycamoras: quidam ita edisserunt, ut sycamina velint appellari genus arborum, quae Palaestina nascitur in campistris, & agrestes afferunt ficus: quae si non vellicentur, amarissimas cariculas faciunt, & a culicibus, corrumpuntur. Nobis autem (quia solitudo in qua morabatur Amos, nullam huiusmodi gignit arborem) magis videtur rubos dicere, qui afferunt mora, ac pastorem famem & penuriam consolantur. Vt cumque voluerit lector accipere, hoc dicendum est: quod humilem pastorem & rusticum assumptis dominus, & miserit ad populum suum Israel: & p̄cepit ei, ut egredies de terra sua, Samariam pergeret, & ibi qua ventura sunt apphetaret. Quia igitur domino, inquit, iubente ut loquar, tu Amasia dicit mihi: Noli prophetare super Israel, & non stillabis super domum idoli, audi quae contra te dominus comminatur. Pro domo idoli in Hebraico scriptum est, בית המולד, id est, domus rufus: Isaac n. rufus interpretatur. Lxx. translulerunt, domum Iacob: nomen pro altero nomine, & non rem intelligentes. Rursum vbi nos posuimus: Et non stillabis: Symmachus interpretatus est, non increpabis. Stillare autem prophetas, idioma scripturarum est: quod non totam Dei simul inferant iram, sed parvas stillas committunt. H. 4. natione

vētre manarunt: Ablata est ab eis lex, & Propheta a terno cōticere silentio: mouentur à mari ad mare, & ab Oceano Britannico, vsq; ad Oceanū Atlanticum, i. e. ab Occidente ad Meridiem, & ab Aquilone vsq; ad Orientem, toto orbe peregrini, verbum Dei non valent inuenire. In quo loco interrogabimus Iudæos, quā illam diem significari putent in qua sustineant famē audiēdi verbū dei: præsertim quam legant scripturas, & humilitatem sequantur literarū? Quibus ingerimus, famē esse prædictā intelligentiā spiritualis in qua Christus cernitur, passio dñi & resurrectio reperitur: circumueit orbē, & querunt verbum dñi, & non inueniūt: qui verbum dñi negauerūt, quod factū est in manib. oīum prophetarū: quod in principio apud patrē erat: quod cur factum est, & habitauit in nobis. In illo tēpore defecerunt virgines pulchrę, & adolecētes lue electi atque doctores (hoc enim significat d. מורה) defecerunt in siti. Virgines pulchras synagogas interpretatur, & electos magistros populi: Qui cū defecerint, maledictiones Deuteronomij in populo Iudaico docēt esse cōpletas. Hi electi atq; doctores iurauerunt in idolo Samarię, in vitulis scilicet aureis, & dixerunt: *Viuuit Deus tuus Dan*: in terminis terrę Iudaicę, vbi nunc Pameas est, & eo tempore vitulus aureus colebatur, & viuit via Bersabee: quia longo illuc & raro itinere cōmeabant, propter reges Iudæ iustos pariter & iniustos. Et quia hoc fecerunt, idcirco corrueūt, & non resurgunt amplius: i. e. non recipient eum statum quem prius habuerant. Mittit. a. dominus famem in terram super eos qui terrena sapiunt, & famem non panis, sitimq; non aquę, sed audiēdi verbum dñi; quādo propter peccata populi doctrina defecit in Ecclesijs, & à mari vsque ad mare, i. e. à falsis & amarissimis fluctibus vsq; ad mare perueniunt: non occurrentes fluminibus, & non dulcissimis & varijs fontibus: sed rursus ad amara currentes, & ab Aquilone vsque ad Orientem; cupientes Aquilonem deserere (qui est ventus durissimus, & ab ignorantibus dexter vocatur) & peruenire ad Orientem; quę ferre non poterunt, quia non recto pergunt itinere, sed deujs circumueit callibus, viamque regiam non tenentes, curuis ducuntur anfractibus. In illo tempore deficient animę aternam pudicitiam possidere, scribens ad Corinthios: *De spōdi. n. vos vni vno, virginem castam exhibere Christo, Timeo autem ne sicut serpēs Euam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, & excidant à simplicitate quę est in Christo.* Et si essent oēs virgines pulchrę vel bonę, nunquam dixisset, deficient virgines bonę: sed ad distinctionem malarum virginum bonas posuit, quę sunt sanctę corpore & spiritu. Male virgines quinq; sunt fluitę, quę lampadib. suis oleū non parauerunt. Bonę & speciosę virgines illę sunt, quę lumen habuerunt virtutum, & sponi thalamum ingressę sunt. Deficient. a. virgines, quia verbum dominum non inueniunt. Ex quo intelligimus, qñ doctrina non fuerit in Ecclesijs, perire pudicitiam, castitatem mori, oēs abire virtutes: quia non comederunt verbum dominum: quod qui comederit saginatus eius cibo, audiet per Salomonem: *Iustus comedens saturat animam suam: anima autem impiorū esurit.* Et David qui ad senectutem peruenerat Abraham, liberē decantabat: *Iuuenis sui, & senis, & non vidistis derelictū,*

nec semen eius quærens parētem. Quāti martyres in persecutiōnib. perierunt fame, & indigerunt frumento, alimentisq; istis corporum. Ergo de eo dicit pane, qui de cœlo descendit: quem qui comed erit, nec esurire poterit nec sitire. Deficientibus autem virginibus, & adolecētes deficient, qui prius vicerant mundum, & idcirco deficient, quia iurant in idolo Samarię, quā in hæreticorum persona semper accipimus: dicente hoc eodem Propheta: *Va qui despiciunt Sion, & confidunt in monte Samarię.* Despiciūt enim hæretici Ecclesiam Dei, & confidunt in falsitate dogmatum suorum: erigentes se contra scientiā dei, & scisso populo eius dicentes: *Non est pars nobis in David, nec hæreditas in Isai.* Si quis ergo iurat in delicto Samarię, & dicit: *Viuuit Deus tuus Dan, & viuit Deus tuus Bersabee, & cadent & non resurgent amplius.*

S E P T.
moueuntur aquę de mari vsque ad mare, & ab Aquilone vsque ad Orientem: circumueit querentes verbum domini, & non inuenient. In die illa deficient virgines pulchrę, & iuuenes in siti qui iurant per propitiatorum Samarię, qui dicunt: Viuit Deus tuus Dan, & viuit Deus tuus Bersabee, & cadent & non resurgent amplius.

CAP. IX.

H E B.
Vidi Dominum stantem super altare, & dixit: Percute cardinem, & commoueantur superliminaria: auaritia enim in capite omnium, & nouissimum eorum in gladio interficiam. Non erit fuga eis, fugiet & non saluabitur ex illis,

Apostol. exprobat Paulus: *Iam saturati estis, iam diuites facti estis, & iurant in nomine dñi: qui semel cadētes (quia Deos idolorū, Deū arbitrantur suū) amplius non resurgunt. Qui. a. voluerint agere pœnitentiā, & non dixerint: viuit Deus tuus Dan, & viuit via Bersabee, audiet per Hieremiam: *Nunquid qui cadet, nō resurgit: aut qui aduersus est nō reuertetur?**

CAP. IX.

Vidi dominum stantem super altare, &c. Qui cū Ezechiele & Ioanne Baptista apertos viderit cœlos, & velamē quod positum erat ante faciē Moysi, ab oculis eius fuerit ablatū, vt compleatur in eo quod scriptū est: *Mandatum Dei lucidum illuminans oculos.* Ille videbit stantem dñm super altare, præcipientem Propheta: siue vt multi putant, angelo: qui reddendis peccatorum supplicijs mancipatus est: vt percutiat cardines templi, siue propitiatorium: cōmoueantur superliminaria eius, siue vestibula. Cūque, ait, templum propter malitiam hominum dissipatum fuerit & destructū, & ira mea à sanctuario meo cœperit, vnusquisq; cognoscat se non posse euadere auaritia omnia possidēte, & nouissima sua esse mortē, nullaq; præsidia ad euadendā sententiam Dei posse succurrere. Quodq; iuxta Lxx. legimus: vt deficeret in capita oīum, pulchrę eorū capita diuiduntur, qui ab eo qui est caput oīum, sua spōte diuisi sunt atq; dixerunt: *Non habemus regē nisi Cæsarem:* qui voce impia clamauerunt: *Crucifige, crucifige salem.* Et: *Sanguis eius super nos, & super filios nostros.* Quę omnia & ad hæreticos referre possumus: quorum altare percutitur, & omnes initiationes & Sacramenta sacrilega commouentur: qui auaritiam habuerunt in capibus suis, clamante per eos perditice, & congregante quos non peperit, & faciente diuitias absq; iudicio. Vnde & nouissima eius, siue reliquias dñus interficiet, vt cœptum capitulum compleatur, & nouissimum eius erit insipientis. Cum autem dominus percussit cardines, & induxerit super eos gladium, nullus erit qui possit euadere, & impendentem dominum gladiū declinari,

CAP. IX.

S E P T.
Vidi Dominum stantem super altare, & dixit: Percute & super propitiatorium, & commouebuntur vestibula, & disface in capita omnium, & reliquos eorum gladio interficiam. Non fugiet ex eis, qui fugerit, & non saluabitur ex illis,

Apostol. exprobat Paulus: *Iam saturati estis, iam diuites facti estis, & iurant in nomine dñi: qui semel cadētes (quia Deos idolorū, Deū arbitrantur suū) amplius non resurgunt. Qui. a. voluerint agere pœnitentiā, & non dixerint: viuit Deus tuus Dan, & viuit via Bersabee, audiet per Hieremiam: *Nunquid qui cadet, nō resurgit: aut qui aduersus est nō reuertetur?**

CAP. IX.

Vidi dominum stantem super altare, &c. Qui cū Ezechiele & Ioanne Baptista apertos viderit cœlos, & velamē quod positum erat ante faciē Moysi, ab oculis eius fuerit ablatū, vt compleatur in eo quod scriptū est: *Mandatum Dei lucidum illuminans oculos.* Ille videbit stantem dñm super altare, præcipientem Propheta: siue vt multi putant, angelo: qui reddendis peccatorum supplicijs mancipatus est: vt percutiat cardines templi, siue propitiatorium: cōmoueantur superliminaria eius, siue vestibula. Cūque, ait, templum propter malitiam hominum dissipatum fuerit & destructū, & ira mea à sanctuario meo cœperit, vnusquisq; cognoscat se non posse euadere auaritia omnia possidēte, & nouissima sua esse mortē, nullaq; præsidia ad euadendā sententiam Dei posse succurrere. Quodq; iuxta Lxx. legimus: vt deficeret in capita oīum, pulchrę eorū capita diuiduntur, qui ab eo qui est caput oīum, sua spōte diuisi sunt atq; dixerunt: *Non habemus regē nisi Cæsarem:* qui voce impia clamauerunt: *Crucifige, crucifige salem.* Et: *Sanguis eius super nos, & super filios nostros.* Quę omnia & ad hæreticos referre possumus: quorum altare percutitur, & omnes initiationes & Sacramenta sacrilega commouentur: qui auaritiam habuerunt in capibus suis, clamante per eos perditice, & congregante quos non peperit, & faciente diuitias absq; iudicio. Vnde & nouissima eius, siue reliquias dñus interficiet, vt cœptum capitulum compleatur, & nouissimum eius erit insipientis. Cum autem dominus percussit cardines, & induxerit super eos gladium, nullus erit qui possit euadere, & impendentem dominum gladiū declinari,

Tenn. 1. b
d bakurim
Deuter. 27
Prou. 27. c
Ses. 70.
s. Cor. 1. a
Math. 25. a
Prou. 13. d
Psal. 36. d

C
Sap. 6. a
Reg. 12. d
Iudic. 18.
17
18
19
1. Cor. 4. b
Hier. 3. b
Ezech. 1. a
Math. 3. d
Ezech. 34. g
Psal. 18. b
Ioan. 19. g
Hier. 17. b

Simulque & hoc erit notandum, quod stante super altare domino, primum percutitur propitiatorium, siue cardines templi: deinde commouentur vestibula: tertio capita oīum diuiduntur: quarto qui reliqui sunt, interficiuntur gladio. Nisi. n. superbia hæreticorū suo dñus calcauerit pede, & peruerlam sceleratamque doctrinam spirituali mucrone percussit, & magistros eos, qui accipiuntur in capibus, inter se diuiserit, atque in bonam partem occiderit, non possunt discipuli uinificari secundum illud quod scriptum est: *Ego occidam, & uiuificabo: ego percussam, & sanabo.* Occiduntur & percussuntur magistri, vt uiuificentur discipuli: capita diuiduntur, vt cætera membra sanentur.

H E B.
Si descenderint vsq; ad infernum, inde manus mea educet eos, & si ascenderint vsque in cœlum, inde detraham eos. Et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos, & si cæla uerint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti & mordebit eos. Et si abierint in captiuitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, & occidet eos, & ponam oculos meos super eos in malum, & non in bonum: Et dominus Deus exercituum, qui tangit terram, & lugebunt omnes habitatores eius, & ascendet sicut flumen con summatio eorum, & descendet sicut flumen Aegypti. Qui edificat

terram, & commouet eam, & lugebunt omnes habitatores eius, & ascendet sicut flumen con summatio eorum, & descendet sicut flumen Aegypti. Qui edificat

uorabitur, ab eo quod habet id quod habetur, diuino significante sermone. Et hæc quidem sequentes historię ordinem, vt cunq; potuimus, interpretati sumus: si tamen in quibusdam nos intelligentia non defecit. Cæterum omnem loci istius *21. 22. 23.* David explicat, dicens; *Do-*

S E P T.
*mine probasti me, & cognouisti me. Statimq; infert: Quo ibo à spiritu tuo, & à facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es: si descendero ad infernum, ibi es. Si sumptero pennas meas diluculo, & habitauero in extremitis maris: etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. In Deuteronomio quoque simile quid legimus: *Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in celo situm, vt possis dicere: Quis nostrum ad cœlum ualeat conscendere, & deseruat illud ad nos, & audiamus atque opere compleamus? Neque trans mare positum, vt causeris & dicas: Quis est nobis transire rare poterit mare, & illud ad nos usque deferre: vt possimus audire, & facere quod præceptum est? sed in uitate est sermo ualde, in ore tuo, & in corde tuo, vt facias illud. Quando enim anima uinculis laxata corporis uolandi quo uelit, siue quo ire compellitur propter tenuitatem substantię habuerit libertatem: aut ad inferna ducetur (de quibus scriptū est: *Conuertantur peccatores in infernum, omnes gentes quę obliuiscuntur Deum.* Et: *In inferno quis consistebit? Et: Descendit in infernum gloria tua.*) Aut certe ad cœlestia subleuabitur, vbi sunt spiritualia nequitie in cœlestibus, & si sibi uerę circuncisionis scientiam uoluerit uindicare (hoc enim interpretatur Carmelus) & humilitate contempta habitare in montibus, & ibi scrutantem manum Dei euadere non ualebit. Quod si desperans salutem, oculos domini uitare tentauerit, & in uultum salforum, vbi habitaui quondam Nabal Carmelus, inde inquit, scrutans auferam eos, & si in profundo maris, atq; vt de Propheta loquitur, in Tharsis, Dei oculos uitare conentur: ibi mandabo serpenti, qui in hoc loco Leuiathan siue cetum significat: vt seruet metaphoram, & per serpentem atq; cetum ad hostes ueniat. Et mordebit eos, i. e. suis faucibus deuorabit. Et ne forsitan per superiora quę dixit, aliud quid, quam captiuitatē ab hostib. sentiremus: iuxta morem suū aperit scriptura quod prius sub ænigmatib. dixerat. *Et si abierint in captiuitatem corā inimicis suis, ibi mandabo gladio, & occidet eos:* ne scilicet extrema malorum suorum cōstiment seruitutem, sed etiam captos hostilis mucro cōfodiat, & qui superesse potuerint & mortem euadere, Dei aspectum non effugiant: sed ponat super eos oculos suos in malum, & non in bonum: vt semper eos uisitet, & ad pœnitentiam per tormenta compellat. Et hæc facturum esse se dicit omnipotens Deus, ad cuius tactum, & nutum terrę fundamenta quatuntur siue tabescunt, & omnis eius habitator planctū & luctibus occupatur. Quę loquitur vt ostendat magnitudinē diuinę potētie: ne forsitan uelit quidem facere quod minatur, sed uires non impleant uoluntatem. Sin. a. terra tabescit siue concutitur, & creatorē suum insensibilis quoque natura perferent: quanto magis homo fragile animal, cuius anima thesaurus in uasis fictilib. atq; corporeis claudatur, & quomodo Aegypti fluii? decurrit in mare atq; forberetur, ita & terra Israel, de qua supra dixerat: *Qui tangit terram & tabescit, ibi in captiuitatem, & ab hostibus de-***

certē ad cœlestia subleuabitur, vbi sunt spiritualia nequitie in cœlestibus, & si sibi uerę circuncisionis scientiam uoluerit uindicare (hoc enim interpretatur Carmelus) & humilitate contempta habitare in montibus, & ibi scrutantem manum Dei euadere non ualebit. Quod si desperans salutem, oculos domini uitare tentauerit, & in uultum salforum, vbi habitaui quondam Nabal Carmelus, inde inquit, scrutans auferam eos, & si in profundo maris, atq; vt de Propheta loquitur, in Tharsis, Dei oculos uitare conentur: ibi mandabo serpenti, qui in hoc loco Leuiathan siue cetum significat: vt seruet metaphoram, & per serpentem atq; cetum ad hostes ueniat. Et mordebit eos, i. e. suis faucibus deuorabit. Et ne forsitan per superiora quę dixit, aliud quid, quam captiuitatē ab hostib. sentiremus: iuxta morem suū aperit scriptura quod prius sub ænigmatib. dixerat. *Et si abierint in captiuitatem corā inimicis suis, ibi mandabo gladio, & occidet eos:* ne scilicet extrema malorum suorum cōstiment seruitutem, sed etiam captos hostilis mucro cōfodiat, & qui superesse potuerint & mortem euadere, Dei aspectum non effugiant: sed ponat super eos oculos suos in malum, & non in bonum: vt semper eos uisitet, & ad pœnitentiam per tormenta compellat. Et hæc facturum esse se dicit omnipotens Deus, ad cuius tactum, & nutum terrę fundamenta quatuntur siue tabescunt, & omnis eius habitator planctū & luctibus occupatur. Quę loquitur vt ostendat magnitudinē diuinę potētie: ne forsitan uelit quidem facere quod minatur, sed uires non impleant uoluntatem. Sin. a. terra tabescit siue concutitur, & creatorē suum insensibilis quoque natura perferent: quanto magis homo fragile animal, cuius anima thesaurus in uasis fictilib. atq; corporeis claudatur, & quomodo Aegypti fluii? decurrit in mare atq; forberetur, ita & terra Israel, de qua supra dixerat: *Qui tangit terram & tabescit, ibi in captiuitatem, & ab hostibus de-*

G
Psal. 138.
Dan. 30. 6.
H
Psal. 9. e
Ephes. 6. a
Esaie 27. a
Sec. 70.
Apoc. 20. a
Ioan. 5. e
Gen. 2. d
Deut. 34. b
1. Cor. 13. a

A in sublimitate ut ascēderet in cœlum tertium, & per spiritum sanctum & filium perveniret ad patrem, & audiret verba ineffabilia, mysteria Trinitatis, quæ hominibus audire non licitum est. Itaque ergo qui quotidie ascendit in sanctis, fasciculum suum fundavit super terram: de quo in Evangelio loquitur: *Ne timeas grex parvulus, quia concipiamus patris mei habitare in te.* Iste fasciculum vna domini religio ne constitutus est. Unde & ipsa religio a religando, & in fascio domini vinciendo nomen accepit. Porro iuxta Lxx. τῆς ἐπαγγελίας ἀνά τὸν οὐρανὸν οὐρανός ἐστιν, ἢ. e. *promissionem suam fundat super terram:* ut oēs illius reprimis, quas sancti Prophetæ suo ore cecinerunt, non inanem sonum habeant, & casta solius topologia nomina, sed fundentur in terra. Et cum historia habuerint fundamenta, tunc spiritualis intelligentia culmen accipiat: ut verè Christus de virgine natus sit, verè Lazarum mortuum suscitavit: verè ad tactum eius sanata sit: verè in adventu domini caeci viderint, claudi cucurrerint, contractæ manus extensæ sint, lepra mûdâta sit: licet secundum tropologiam quotidie de anima virginali nascatur sermo diuinus: quotidie peccato mortui, & victori funitis, alligati, de sepulcro seclerum suorum iubeantur exire: quotidie sanguinis opera cõstringantur: caeci infidelitate Christi lumen aspiciant: claudicantes prius fide, currant in via domini, & aridæ manus avaritiæ, extendantur ad elemosinam, & lepra Mariæ, quæ contaminat quidquid attigerit, recipiat pristinam puritatem. Iste autem dominus amarissimas quoque aquas maris vocat, & effundit eas super eos, qui faciem suam verterunt ad dominum. Ideo autem vocat amaras aquas, ut dulces faciat. *Et educat ventos de thesauris suis,* & graues salugine aquas, sua in altum iussione suspendat: eliquantque eas, & æthero calore decoquant, disperdet in pluuias & emittat super faciem terræ: ut arenitiæ quæque rigentur imbribus, & ubi abundavit peccatum, superabundet gratia.

Luc. 12. d. *Non quid non ut filij Æthiopiæ vos estis mihi, filij Israël, ait dominus:* Nunquid non Israël ascendere feci de terra Ægypti, & Palæstinos de Cappadocia, & Syros de Cyrene, &c.] Pro Cyrene Aquila & quinta editio ipsum verbum Hebraicum posuerunt a קרי, Lxx. foveam, id est, *syderum*: Theodotio, parietem: Symmachus, Cyrenem: quem & nos in hoc loco sequuti sumus. Totam loci huius, quem proposui, & oïum quæ hoc capitulo continentur, intelligentiæ, breui sermone concludam, usque ad eum locum, in quo scriptum est. *Qui dicunt non appropinquabit, & non veniet super nos malum, ut possimus nosse quod dicitur:* Ego dominus Deus omnipotens, quæ celari nihil potest: qui tango terram, & movebitur: qui ædifico in cœlo ascensionem meam, qui voco aquas maris, & effundo eas super faciem terræ: cuius est nomen domini: qui creator sum oïum, cunctas gentes de eodem finxit luto, & æquali forte generavi. Denique Æthiopes, Palæstinos, Syros atque Iudæos, distantes locis atque corporibus, mortalitatis lege sociavi, & pro arbitrio meo servos meos hoc illuc commuto, & in vniuersas provincias transfero. Ne erigamini in superbia, quod vos de Ægypto eduxerim, & quasi peculiarem populum meum Pharaoni seruire non passus sum: hoc idem feci & Palæstinos, quos Lxx. alienigenas transulerunt, qui Hebraicè appellantur בני ישראל: et in resurrectione domini oĩa restitutum: ut quod in synagogis ceciderat, surgat in Ecclesijs, & possideant credentes reliquias Idumææ, & omnes nationes: ut quidquid reliquum fuerit de regno sanguinario atque terreno, in cœlestia regna mutetur, & oēs gentes quæ oblitæ sunt dominum, conuertantur & reuertantur ad eum. Sin autem iuxta Lxx. legere volueritis, *ut querant me reliqui hominum, & omnes gentes super quas invocatum est nomen meum:* reliquos hominum eos debemus accipere, qui de Iudaico populo crediderunt, & quasi lapillus non ceciderunt de cribro: nec cum puluere paleisq; & sordibus, sunt proiecti. Reliquiæ enim in principio fidei saluæ sunt, & in fine mundi: ut cum subtraherit plebs moue do gētium, tunc omnis Israël saluus fiat. Nomen autem Domini quod inuocatur super reliquos, & super omnes gentes, illud est, de quo Saluator dicit: *Pater reuelauit nomen tuum hominibus.* Et ne longo sermone regulam differam sponsonum, & in hoc Propheta, & in ceteris, quæcumque de adificatione Hierusalem & templi, & rerum omnium beatitudine prædicantur, Iudæi in ultimo tempore vana sibi expectatione promittunt, & carnaliter implenda commemorant: Nos autem, qui non occidentem literam, sed spiritum sequimur viuificantem in Ecclesia conuincimus expleta, & quotidie impleri in singulis, qui ruerit per peccatum, reedificatur per penitentiam. *b. Et cecidit: venient, dicit dominus, & calcator vna mittentem semen. Et stillabunt montes dulcedinem, & omnes colles culti erunt. Et conueriam captiuitatem populi mei Israël, & aedificabunt ciuitates desertas, & inhabitabunt, & plantabunt vineas, & bibent vinum earum, & facient hortos, & comedent fructum eorum. Et plantabuntur super terram suam,*

vt transferrē eos c. מצות, i. e. de Cappadocia, & in Palestine regionibus. collocat: Syros quoque, i. e. d. קרי transulit de Cyrene: ex quo qui æquali cõditiõne sunt facti, æquali iudicij mei sententia punientur: & oĩa, absque discrecione personarum, impia regna subuertam: vos. a. d. filij Israël de quibus dixi: *Primogenitus filius meus israel.* Et ex Ægypto vocauimus filium meum: percussit in virga, & visitabo peccata vestra: sed non in perpetuum conteram, & misericordiã meam nõ auferam a vobis, & quasi in cribro agitato atque cõfussos, mûdabo & eligam: ut qui lapillus fuerit, & per penitentia roboratus, de cribro meo non excidat: qui autem instar pulueris ceciderit in terram, percutiatur gladio: ut moriatur peccatores populi mei, nõ quia ante peccauerit, sed quia usque ad mortem perseuerauerint in peccatis. Omnis. a. qui est israel, & prius Deum mente cõspiciens, eductus est de Ægypto, si desideras vitia Ægypti & sæculi voluptates, nõ solam in Ægypto, sed in Æthiopiã reuertatur (in qua qui fuerit, iuxta Hieremiam, pellem suã mutare nõ potest) Christi salutem aduentu, & impletur in eo quod scriptum est: *Æthiopiã præuenit manus eius Deo.* Cui que eum adorauerit, dicitur de illo: *In cõspectu eius proident Æthiopes.* Qui cũ procciderint, & trans flumina Æthiopiæ inde detulerint victimas domino: dicere poterunt. *Nigra sum & speciosa, quoniã decolorauit me sol.* Corpora enim vmbri orioq; marcentia, tentiones & æstus sæculi ferre nõ possunt, quæ. a. ad lucem & ad certamina præparantur: sole siccata, superant mundi iniurias, & benedictionem sancti Spiritus consequuntur, dicentis ad iustum. *Per diem sol nõ urget te, neq; luna per noctem.* Æthiopes ergo vertuntur in filios Dei, si egerint penitentiam, & filij Dei transiunt in Æthiopes, si in profundum venerint peccatorum. Ipse. n. creator omnium Deus Cappadoces vertit in Palæstinos, & eos qui versabantur in frigore fidei, & Aquiloni vento durissimo subiacabant, fecit bibetes cadere, & deposita superbia, domini sentire iudicium. Syros quoque, i. e. excellos atque sublimes, qui dicuntur c. קרי transulit de Cyrene, infimo pariete, siue quæ imminēbat amarissimo mari, & vicina Syrtibus erat, & iuxta Lxx. in fovea tenebatur, mutauit in bonam partem, vt excellos faceret. Oculi enim domini super omnia sunt regna peccantia, quæ ostendit diabolus domino, & de quib. Apostolus dicit. *Non regnet peccatum in mortali vestro corpore, ad obediendum desiderijs eius.* Veruntamen cum in virga visitet peccatores, & conterat eos atque percutiat, qui permanserint in peccato: eas animas quæ appellantur domus Iacob, & supplantant peccatum, & in certamine superant, & plantam cruenti fratris inuadunt, in æternum perire non patitur.

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.* In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

arcam suam, & triticum condet in horreis, paleas a. comburet igni inextinguibili, de quibus loquitur per Hieremiam. *Quid paleis ad frumentum, dicit dominus:* De hoc eodem sub figura alterius parabole, fœna illa demonstrat, quæ mittitur in mare huius sæculi, & extrahit piscos oïum generum, proiecitq; malis piscibus, boni tantummodo referuatur, ita & dominus miserabilem domum Israël toto orbe disperdit, & cõfussit in cribro, & vetilauit pala, lapilliq; & calculus super terram non cadētibus, morientur in gladio, qui p. fordes & puluerē peccatores populi nominantur. Et hoc patientur, quia non credunt vaticinia pphetarum: nec putant esse ventura, quæ p eos dominum cõminat. Cuiq; sibi prospera premitant, mala post ea sustinebunt in regione sanctis timentibus, & non peccatibus, & idcirco nequaquam morientur in gladio quia dixerunt: *Appropinquant nobis mala, & veniet super nos supplicia, quæ peccata nostra meruerunt, de quo plenius in Hieremia loquitur Deus: Affumam & loquar super gētem & regnũ, ut auferã eã & disperdã: si conuersa fuerit gēs illa a malis suis, & ego agam penitentiam de his que cogitaueram facere ei.* Non ergo Deus mutatur, qui semper est immutabilis, sed nos eum nostra conuersione mutamus. Sequitur, *irascitur, cõminatur, & dicit se illarum esse supplicia: si agamus penitentiam, ipsum quoque; suæ penitentia sententia.* Rursum iuxta eundem Hieremiam promittit prospera: si negligentia dissoluamur, & illum penitebit sponsonis suæ, promissaque mutabit. Cuius rei exemplum Ninuitas & Hierusalem habere possumus: quorum alij de imminenti supplicij liberati sunt: alij quæ patribus promissa fuerant perdiderunt.

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

SEPT. in cœlo ascensionem suam, & promissionem suam super terram fundat: qui vocat aquam maris, & effundit eam super faciem terra: dominus omnipotens nomen eius. Nonne ut filij Æthiopiæ, vos estis mihi, filij Israël, dicit dominus? Nonne Israel eduxi de terra Ægypti, & alienigenas de Cappadocia, & Syros de fovea? Ecce oculi domini Dei super regnum peccatorum, & auferam illud a facie terre: veruntamen non in finem auferam domum Iacob, dicit dominus: Quia ecce ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei: qui dicunt, *Nonne ego precipio, & ventilabo in cunctis gentibus domum Israël, sicut ventilatur in ventilabro, & non cadet convitio super terram.*

Polistim

Hi au

A Hi. a. montes, qui stillabant dulcedinem, & colles qui cō-
fisi fuerint, postquam conuerterit dominus captiuitatem
populi sui Israel, & edificabunt ciuitates antea desertas &
habitabant in eis, ut vnaquæq; ciuitas extructa dicat: Ego
Esaie 27. a
Sec. 70
Matth. 5. b
Esaie 27. a
Sec. 70
Matth. 5. b
Psal. 45. a
Cant. 5. b
Marc. 14. c

& comedent fructus eorum: Qui n. plantauerit & rigaue-
rit, & ipse comederit. Cumq; hæc oīa montes & colles fece-
rint, stillantes dulcedinem, & edificantes ciuitates, & habi-
tantes in eis: plantantes vineas, & bibentes vinum earum,
facientes hortos, & comedentes fructus eorū: tunc ipsos
plātatores plātabit dominus
super terram suam, de qua di-
citur: Credo videre bona domini
in terra viuentium. Et in Euāge-
lio: Beati mites, quō iam ipsi pos-
sederunt terrā. Postquam autē
plantauerit eos, & firma in al-
tum radice solidarit: nō euell-
let vltra de terra, quā dederat
eis. Ex quo intelligimus Ecclesiam vsq; ad finē mundi, cō-
cuti quidem persecutionibus, sed nequaquā posse subuer-
tentiari, non superari. Et hoc fiet, quia Dominus Deus
omnipotens. siue dominus Deus eius, id est Ecclesia, se fa-
cturum esse pollicitus est: cuius promissio, lex naturæ est,

HEB.

super humum suam,
& non euellam eos vltra
de terra sua, quam
dedi eis: dicit dominus
Deus tuus.

SEPT.

suam, & non auellentur
amplius de terra sua,
quam dedi eis: dicit do-
minus Deus omnipo-
tens.

Commentariorum in Amos Prophetam finis.

**DIVI HIERONYMI PRESBYTERI
IN ABDIAM PROPHETAM
AD PAMMACHIVM.
PRO O E M I V M.**

1. Cor. 13. c
Phil. 3. e
Luc. 9. g
Ephes. 4. c
Marc. 9. d
Apos. 5. c
Psal. 118. n
Matth. 5. a
Esaie. 6. e
Exod. 25. 36
Mar. 1. d
Luc. 15. c

VM esse paruulus, ut paruulus loquebar, ut paruulus sapiebam, ut paruulus cogi-
tabam: postquam factus sum vir, quæ paruuli erant, deposui. Si Apostolus proficit, & quo-
tidie prateriterum obliuiscens, in priora se extendit: ac secundum præceptum Domini Saluatoris, sti-
giam tenens, post tergum non respicit: Quanto magis ego, qui necdum ad statem perfecti viri, & in-
mensuram Christi veni, mereri debeo veniam, quod in adolescentia mea, pronocatus a Lore, & stu-
dio scripturarum, allegorice interpretatus sum Abdiam Prophetam, cuius historiam nesciebam. Ardebat animus cog-
nitione mystica, & quia legeram omnia possibilis credentibus, ignorabam diuersa esse charismata: literas seculi
noueram, & ob id putabam me librum legere posse signatum. Stultus ego, viginti quatuor seniores habentes in mani-
bus phialas & cibarias, & quatuor animalia plena oculis consurgunt de throno suo, imperitiam consitentur, gloriam
agno canunt, & virge de radice Iesse, & putabam posse me quod credebam. Cuius in manu non fiebat sermo Dei,
nec dicere poteram: A mandatis tuis intellexi: neque illius de Euangelio beatitudinis recordabar: Beati
mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Necdum de altari carbo sublati, labia mea purgauerat.
Necdum errore veteris ignorantie igne spiritus sancti fuerat circumcissus, & audacter loquebar ad dominum:
Ecce ego, mitte me, Sperabam in firinoliis latere quod scripseram, & ingenioli mei primam temeritatem
ignibus voueram, cum subito de Italia affertur exemplar à quodam iuvene, tot annis, quot & ego quondam
scripseram, laudate opusculum meum. Fateor miratus sum, quod quantumuis aliquis male scripserit, inuenit
similem lectorem sui. Ille predicabat, ego erubescere: ille quasi mysticos intellectus ferebat ad cælum, ego demisso
capite confiteri meum pudorem prohibebat. Quid igitur, condemnamus in quibus pueri lusimus? minime: Scimus
enim in tabernaculum Dei, & aurum & pilos caprarum similiter oblatos. Legimus in Euangelio viduae pauperis duo
minuta, magis quam diuitum substantias approbata. Et tunc dedimus quod habuimus, & nunc si tamen aliquid pro-
fecimus, domino suum reddimus. Gratia enim eius sum quod sum. Nec diffiteor per hosce triginta annos in eius opere
me ac labore sudasse. Clemens est pater, cito reuertentem filium suscipit: nec expectat donec quis aperiat ostium: ipse e-
greditur obuiam: annulū & stolam parat: licet germanus inuideat, & scortatorem ac nepotē vocet: de salute illius sym-
phonia angelica letitie, cunctarūq; virtutum in cælestibus personat. Hoc est illud rēpus, mi Pammachi, ac luce dulcor:
quo egressi scholam rhetorum, diuerso studio feruamus: quando ego & Heliodorus charissimus pariter habitare soliti
diuinae Syriæ Chalcidias nitebamur: quod putabam latere, vulgatum est. Per vetera vestigia rursum ingrediar, emē-
dans se fieri potest, curuos apices literarum. Infans eram, necdum scribere noueram: titubabat manus, tremebant arti-
culi. Nunc, ut nihil aliud profecerim, saltem Socraticū illud habeo. Scio quod nescio. Dicit & Tullius tuus: adolescentulo
sibi inchoata que dūm, & rudia excidisse. Si hoc ille tam de libris ad Herennium, quam de rhetoricis (quos ego vel per-
fectissimos puto) ad comparationem senilis peritie dicere potuit: quanto magis ego liberē profitebor, & illud fuisse pueri-
lis ingenij, & hoc maturæ senectutis. In libris quoque contra Marcionem Septimius Tertullianus hoc idem passus est, &
Origenes in cantico cantorum, & Quintilianus in xij. libris institutionis oratorie. Ex quibus perspicue ostenditur u-
namquamque statem in suo esse perfectam, & ex annorum debere numero indicari. Sed iam tempus est proponere exor-
dium Abdie, & orationum tuarum auxilio, cui volumen hoc scribitur, confrago sum mare, & seculi recuruos gur-
gites transfractare.

COM.

Visio Abdie. Hunc esse Hebrai, qui sub rege
Samarie Achab, & impiissima Iezabel, pauit
centum Prophetas in specubus: qui non curua-
uerunt genu Baal, & de septem millibus erant, quos
Helias arguitur ignorasse: sepulchrumque eius vsque ho-
die cum Mausoleo Helisai
Prophetæ & Baptistæ Iohan-
nis in Sebaste venerationi ha-
beretur, quæ olim Samaria di-
cebatur. Hanc Herodes rex
Iudææ Antipatri filius, in ho-
norem Augusti Cæsaris Græ-
co sermone vocauit Augu-
stam. Hic igitur, quia cen-
tum Prophetas aluerat, acce-
pit gratiam prophetalem, &
de duce exercitus, sit dux Ecclesie. Tunc in Samaria par-
uum gregem pauerat: nunc in toto orbe Christi pascit Ec-
clesias & Pharisæos, sicut in Actis Apostolorum Stephanus
martyrio coronatus, ita & hieronimus appellatus est do-
mini. Porro quod contra Idumæam cernens, non onus,
id est, & pondus Idumæe videri (secundum regu-
lam & distinctionem, quam in Nahum scripsimus) illud
in causa est, quod vel Edom, id est, Esau, non de extraneis
gentibus computatur, filius Isaac & frater Iacob (vnde &
terra illius non datur in possessionem Israel: nec dimitti-
tur bellare contra eam, & aduersus fratrem armari prohi-
betur.) Vel certe visio est, non Idumææ (quod poterat si-
ta scriptum esse facere quæstionem) sed Abdie, id est,
serui domini: quam videri gentibus, ad quas legatum mi-
sit dominus. Et quibus dicitur: Surgite, & confurgamus
aduersus eam in prælium. Destructio enim Idumææ, visio
nationum est. Sin autem queritur quare ponatur in
titulo, visio Abdie, & nihil postea quod visum est demō-
stretur, secundum illud Esaiæ: *Vidi dominum sabaoth se-
dentem super thronum excelsum, & elevatum. Et Ezechielis: A-
peri sunt cæli, & vidi visiones Dei: statimq; subiungitur: et vi-
di, & ecce spiritus turbis veniebat ab Aquilone, & nu es ma-
gna, splendor in circuitu eius: Sed post visionem Abdie, pro-
tinus inferatur: Hæc dicit dominus ad Edom. Et iterum: Ecce
paruulum dedi in gentibus: de Deuteronomio fumemus ex-
emplum, in quo non res, sed verba cernuntur: Attende, in-
quit, tibi & conserva animam tuam vehementer, ne for & obli-
uiscaris sermonem, quos viderunt oculi tui. Et Iohannes in Epis-
tola: Quod vidimus, inquit, oculis nostris: quod perspicimus,
& manus nostræ palpauerunt de verbo vite: Et Moyses vocem
domini, quæ ad eum loquebatur, vidisse se dicit. Si
ergo post visionem inferuntur quæ dicta sunt, & videntur
mentis oculis quæ auribus percipi solent: recte videns,
quia Prophetæ antea vocabantur videntes, titulo præno-
tat visionem.*

Matth. 5.

Gen. 25. d

1. Joan. 1

Esai. 6. a

Ezech. 1. a

Dant. 4. b

1. Joan. 1

Esai. 10. c

Esaie 49. b

Philip. 2. a

Gen. 25. d

Esai. 49. b

Philip. 2. a

hispidus erat, & non habebat læuitatem Iacob. Vnus ergo
atq; idem tribus nominibus appellatur, Esau, Edom, Seir:
posseditq; eam regionem, quæ nunc Gebalena dicitur, &
in finib. est *אדומ*, vbi antea habitauerant Horraei,
qui interpretantur liberi, vnde & ipsa. vrbs postea sortita
vocabum est. Quod ergo
Hebraicè: אדומ, & Græcè
dicitur *Ἰδουμ*, nunc viculus
Palaestina est, à conditore sic
imposito nomine: cuius La-
tina quoque & Græca memi-
nit historia. Iste est cui dici-
tur per Amos: *Super tribus sce-*
leribus Edom: & super quatuor
non conuertam eum: eo quod per-
secutus sit gladio fratrem suum,
& violauerit misericordiam eius,
& tuerit vltra fratrem suum,
& indignatio: em suam seruaues vsque in finem. In Esaiâ quo-
que iuxta Hebraicum legimus: *Onus Duma ad me climat ex*
Si ir: custos quid de nocte? custos quis de nocte? Et Hieremias
in eandem prophetiam pari voce consentit, dicens: Nun-
quid non est vltra sapientia in Theman? & reliqua vsque
ad finem eiusdem prophetiæ, vbi dicitur: *Et erit cor for-*
tiuum Idumææ in die illa, quasi cor mulieris parturientis. Ex-
ceptoque ordine commutato, & aliis quæ videntur dif-
crepare, magna pars Abdie in Hieremie volumine con-
tinetur. Iste sunt montes Seir aduersum quos Ezechielis
facies roboratur, & dicitur: *Dabo montem Seir, desolatam, &
desertum.* Et post paululum: *Dissipatus eris mons Seir & Idu-
mæa omni.* Longum est si voluero cunctas scripturas euen-
tilare, & proferre in medium super montes Seir: maxi-
meque Malachie, vbi statim in principio scriptum est:
Nonne frater erat Esau Iacob, dicit dominus? Et: Ilexi Iacob, Esau
*autem odio habui. Et posui montes eius in solitudine, & heredita-
tes eius in dracones deserti. Quod si dixeris Idumæa: destruxi*
sumus, sed reuertentes edificabimus qua deserta sunt. Hæc dicit do-
*minus exercituum: Ipsi edificabunt, & ego destruam, & vocabun-
tur termini impietatis, & populus cui iratus est dominus vsque in*
æternum. Quia ergo didicimus terram Idumæorum aduer-
sariam esse terre repromissionis, & Esau inimicum legi-
mus Iacob & populum esse, cui iratus est dominus in sem-
piternum: nosse debemus secundum leges tropologiae, Aur
contra Iudaos factum esse sermonem (qui sunt amuli
Christianis, & persequantur fratrem suum Iacob, popu-
lum supplantatorē: qui illis primogenita præripuit.) Aur
certè aduersus omnes hæreses, & contraria dogmata ver-
itati: quæ videntur quidem nobis esse vicina, sed magis
aduersaria sunt, & de paterna hæreditate simplicem, & ha-
bitatorem domus Iacob nituntur expellere. Porro quia
Idumæa & terrena interpretatur, & propter colorem ru-
brum, cruenta quoque intelligi potest. Idcirco Saluator
reportans ad patrem de mundo victoriam: quanta ange-
li conclamabant: Averte portas principes vestras, & intro-
ibit rex glorie. Et in Esaiâ stupentes interrogabant: Quis est
iste qui ascendit de Edom? Iuxta de Bosor: sic f. rmojus in Ho-
la candida? Et ad ipsum cominus loquebantur. Quare
rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcen-
tum in iocentia? Ipse loquitur in triumpho exponens pal-
mas crucis sue. Torculari alieni solus, & de genibus non est
vir mercum. Sunt qui Idumæam ad carnem referant, & ad-
uersus illius pugnam animam æstimant prouocari, ut mor-
tificantes membra vestra super terram, & fornicationem, im-
munditiam, passionem, & ternam in Christo victoriam con-
sequamur. Iudæi frustra somniant contra urbem Romam,
regnumque Romanum hanc fieri prophetiam. Et illud
quod in Esaiâ scriptum est. Onus Duma, paululum literæ
apice commutato pro b, legi possi c, & sonare Ro-
nam, d, i, quippe litera & pro, u, & pro, o, eorum lan-
gua accipitur.
c. *Auditum audiuimus à domino, & legatum ad gentes misit,*
su vire, & consurgimus, & c.] Iam ut supra diximus, eundem
esse Edom quam & Idumæam, quia in Hebraico, ipse qui
condidit,

Gen. 27. b

Deuter. 2. c

Edom

Amos. 1. d

Esaie. 21. c

Hier. 49. d

Ezech. 35.

Malach. 1. b

Sec. 70.

H

Psal. 23. b

Esaie 63. a

Sec. 70.

Col. 3. a

Esai. 63. a

Esai. 63. a

Esai. 63. a

Esai. 63. a

Esai. 63. a

Esai. 63. a

A amplexibus delicatis captus fuerit, p alias portas ingressi sunt aduersarij, & spolia diuidunt miser Hierusalem. Eo igitur tempore, quo persecutionis impetu, & mortiferis voluptatibus de ecclesia quispiam corruerit: videas exultare hæreticos, gaudere Iudæum, & vnum esse de persecutoribus, & in ethnicorum eos numero computari.

H E B.

& extranei ingrediebantur portas eius super Hierusalem mittebant sortem: tu quoque, & ras quasi vnus ex eis. Et non despicias in die fratris tui, in die peregrinationis eius. Et non lataberis super filios iuda, in die perditionis eorum; & non magnificabis os tuum in die angustiae. Neque ingredieris portam populi mei in die ruine eorum. Neque despicias & tu in malis eius in die vastitatis illius, & non emitteris aduersum exercitum eius in die vastitatis illius. Neque stabis in exiribus, vt interficias eos qui fugerint, & non concluderis reliquos eius in die tribulationis. Quonia iuxta est dies domini super oēs gentes: sicut fecisti, fiet tibi, retributionem tuam conuertet in caput tuum. Quomodo enim bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes horarum momenta conuertit. Nequaquam, inquit, magnificabis os tuum in die angustiae. Quod secundum duplicem sensum accipere debemus: corporalis, in persecutionibus & in peccatis: spiritualis angustiae: cum anima hostibus vitioque; capta ducta fuerit in Babylonem. Neque ingredieris portam populi mei in die ruine eorum: quando enim aut negatio nos oppræsserit, aut voluptas, & rigorem pristinum infelix conscientia non seruauerit tunc facile ad contraria dogmata labimur, blandientia errori nostro, & non curantia vulnus, sed palpancia. Solatium miseriae est, quamuis perditum, habere quod speret.

b Neque despicias & tu in malis eius in die vastitatis illius, &c. Ipsi captus fueris, & Babylonio vastate deletus, inter cetera quae fecisti, nec hæc facies quae sequuntur; Non despicias atque contempnes fratrem tuum Iacob in die vastitatis illius; neque apponeris ad exercitum Babyloniorum; siue non emitteris aduersum exercitum Iuda; quando superatus ab aduersariis terga verterit. Cuique caperint fugere p notas sibi vias & diuerticula, & calles ad solitudinem perferentes, non stabis in biuio, nec venientes expectabis in compitis; vt interficias eos qui fuerint liberati, aliosque comprehensos recludas. & vel ipse capias, vel captiuitati hostium foras. Hæc iuxta historiam diximus; debemus enim breuiter manifestiora carpentes, ad ea que obscura sunt pergere. Quis hæreticorum non despicit ecclesiasticos: Quis non exultat in malis eorum; si quando propter peccata populi persecutioni traditi fuerint? & multi vel infirma fide, vel supra petrosa seminata, in negatione corruerint, videas illos exultare, gaudere; nostram ruinam suam putare victoriam; intantem,

S E P T.

ingressi sunt portas eius, & super Hierusalem miserunt sortem, & vos eratit quasi vnus ex eis. Et non despicias diem fratris tui, in die alienorum: Et non lataberis super filios Iuda in die perditionis eorum: & non magna loqueris in die angustiae. Neque ingredieris portas populorum in die laborum eorum. Et non despicias etiam tu congregationem eorum in die perditionis eorum: neque apponeris fortitudini eorum in die perditionis eorum. Neque stabis in egressibus eorum, vt interficias eos qui salui fuerint ex eis: neque concludes fugitiuos eorum in die tribulationis. Quia iuxta est dies domini super omnes gentes: sicut fecisti, fiet tibi: retributio tua reddetur in caput tuum. Quia quo modo bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes

loniis & Assyrii impletum sit hoc quod dicitur: Iuxta est dies domini super omnes gentes. Quod autem sequitur: Sicut fecisti, fiet tibi; retributionem tuam conuertet in caput tuum; hic est sensus, quem in psalmo legimus: Memento domine filiorum Edom in die Hierusalem dicentium: sexinanite, exinanite vsque ad fundamentum in ca. Vnde & contra Babylonem imprecatur propheta: Filia Babylonis misera: beatus qui retribuere tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis: Beatus qui tenet, & allidet paruulos suos ad petram. Sicut enim super montem sanctum meum Sion bibisti cum Babylonis atque letatus es: sic omnes gentes, quas tecum habebat Babylonius in praesidio, conuersae contra te bibent, & latabuntur. Et non solum bibent, sed ita te absorbebunt, vt sint Idumaei quasi non sint: vel certe ipsae gentes cum te absorberint, absorbebuntur a Medis, & hoc circulo vindicta procedet: vt tu Israel, te Babylonius, Babylonium Medus ac Persa consumat. Sequamur interpretationis ordinem. Iuxta est, dicitur, dies domini super omnes gentes: prope est tempus iudicij, in quo omnes iudicandae sunt nationes: Sicut fecisti contra ecclesiasticos, conuertetur in caput tuum dolor tuus, & in vertice tuum iniquitas tua descendet. Quomodo n. in nece eorum letatus es, conuiuiumque celebrasti, & in more sancto meo, h. e. ecclesia, bibisti non meum calicem, sed diaboli, de quo & in Habacuc dicitur: Et a qui potat proximum suum subuersione turbidis: ita vniuersae gentes, vel fortitudines contrarie supplicij delegare, vel aduersariæ quaeque virtutes, bibent, & absorbebunt sanguinem tuum, & ad extremum in cunctos veniente cruciatur, ipse quoque erit quasi non sint. Qui enim perit ei qui est, & qui dicit ad Moysen: Qui

Ezech. 13. c

Hier. 25. d

D. libi. 5. d

Psal. 136. b

Psal. 7. d

Habac. 2. c. Sec. 70.

E Exod. 3. d. Hist. 14. d

Qui est misit me ad vos, secundum regulam scripturatum non esse dicitur. Vnde & in Hester legimus: Ne iratus domine regnum tuum huic qui non sunt. Possimus hanc locum & aliter interpretari: Quia latati estis in ruina seruatorum meorum, eadem persecutione contra vos quoque veniet, & patiemini quaecumque feceritis. Et sicut letari estis aduersum populum meum cum gentibus, reliquis: ita omnes gentes latabuntur contra vos, & deorabunt & bibent, & persecutione simili conterentur.

a In monte autem Sion erit saluatio, &c. Idumaea subuersa, & ab inimicis gentibus, cum quibus prius contra Iacob foedus inierat, deuorata, in monte Sion erit reliquiae: eritque saluatio, & erit sanctus, h. e. vel ipse dñs reuertet ad templum, quod propter peccata dimiserat: vel erit absolute sanctus, i. e. sanctum sanctorum. Et possidebit domus Iacob, sub Zorobabel, vel Ezdra & Nehemia eos qui se hereditate possederat. Et erit domus Iacob, i. e. Iuda, ignis, & domus Ioseph, i. e. decem tribuum, flamma. De Ioseph quippe natus est Ephraim, ex qua tribu Samariae imperium fuit: domus a Esau, i. e. Idumaeorum, qui tæ saui & crudeles extiterant contra fratrem suum, verteretur in stipulam. Et quomodo ignis & flamma cito stipulam deuorat, sic duo regna in vnus sibi virgæ, iuxta Ezechielem, copulae foederata, vastabunt Idumaeam & deorabunt eam, & non erit residuum ex populo, qui possit querfione aduersariorum vicinis gentibus nunciare. Hoc n. quod Lxx. translulerunt nos in frumentarium vertimus iuxta antiqui sermonis eloquium: eos n. quos nunc agentes in rebus vel Veredarios appellant, veteres frumentarios nominabant. Sed melius est vt ipsum sequamur Hebraicam, i. e. שרי, quod interpretatur, vel reliquis, iuxta Aquilam: vel effugiens, iuxta Symmachum: vel secundum Theodotionem & quintam editionem, residuus: Haec a. omnia fiunt, quia dominus locutus est, & illius iussu, fecisse est. Aliter: Destructis carnis operibus, & terreno imperio desolato, erit in ecclesia saluatio eorum qui a matre non exierint. Et ipsa morabitur sanctus: de quo in Esaia dicit: Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus Sabaoth: quia & qui sanctificat, & qui sanctificatur ex vno omnes. Et possidebit domus supplantatoris Iacob, eos qui se hereditate possederant: de persecutoribus facies Christianos, & ipsos Idumaeos in ecclesiae fidem recipiens: domus a Esau verteretur in stipulam. Et quo modo in ignis viciniam culmus non valet sustinere, ita disputacionem Iacob, quae ignita est sermone domini (Eloquium a. domini igne examinata) & flammam Ioseph (qui interpretatur augmentum, & qui a fratribus venditus, populum pauit in Aegypto) domus Esau sustinere non poterit: sed ad primam confessionem Sophismata eorum vertentur in nihilum. Et deorabunt in salutem suam, iuxta illud quod in benedictione Isaac dicitur ad Esau: dominum tuum illum feci, & omnes fratres tuos subiciu seruos stratis tuis serues: Et non erit reliquiae domus Esau: quando omnia Christo genu flexerint caelestium & terrestrium, & infernorum, & subicietur ei vniuersa, vt sit Deus omnia in omnibus. Quia vero Esau super fundamentum Christi vitio suo extruxerat saxum, ligna & stipulam: Idcirco domus Iacob & Ioseph in igne vertet & flammam, imitans dñm suum, qui dicit, Ego sum Deus consumens, vt deuoratis paleis peccatorum frumentum purum in horrea congregetur. Cuncta quae diximus, & quae dicturi sumus, Iudaei sibi futuro tempore pollicentur quoniam pro Christo recipient Antichristum, impleta prophetia